

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอคณะกรรมการ

บริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมและเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำ และนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าว จากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มียุทธศาสตร์ทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 2.7 ซึ่งอธิบายถึงการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า และการนำแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) มาถือปฏิบัติ ทั้งนี้ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปที่เปลี่ยนแปลงไปจากเรื่องดังกล่าว

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 14 พฤษภาคม 2563

ชูพงษ์ สุรชติกาล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4325

บริษัท ดีลอยท์ ทูช ไร้มัทสึ ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด

บริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
		31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
		2563	2562	2563	2562
		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4.1	646,992	674,338	527,643	542,550
เงินลงทุนชั่วคราว	2.7.1 และ 8	-	327,556	-	327,542
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	5 และ 15	208,420	328,007	239,042	348,238
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6 และ 15	3,028	2,941	17,000	17,000
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	10 และ 15	-	-	3,031	2,637
สินค้าคงเหลือ	7	239,025	300,396	226,488	286,468
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	8	328,466	-	328,452	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		23,845	23,349	14,920	15,917
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		1,449,776	1,656,587	1,356,576	1,540,352
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากธนาคารที่ใช้เป็นหลักประกัน		809	809	784	784
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	9 และ 15	69,999	67,410	4,997	4,997
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	9 และ 15	-	-	220,751	220,751
เงินลงทุนในการร่วมค้า	9 และ 15	246,077	260,201	35,000	35,000
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	10 และ 15	-	-	39,920	40,314
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	11	1,471,672	1,510,474	1,367,977	1,391,832
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น		27,409	29,413	27,043	29,004
สิทธิการเช่า		-	28,636	-	18,551
สินทรัพย์สิทธิการใช้	2.7.2	2,002,116	-	1,682,879	-
สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชี		59,638	51,478	56,961	50,181
เงินมัดจำระยะยาว		278,056	277,995	252,846	252,171
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		6,856	8,399	2,645	3,655
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		4,162,632	2,234,815	3,691,803	2,047,240
รวมสินทรัพย์		5,612,408	3,891,402	5,048,379	3,587,592

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
		31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
		2563	2562	2563	2562
		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	12 และ 15	603,787	833,244	535,512	731,719
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	13	33,857	33,857	33,857	33,857
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	14	2,264	2,001	-	-
ภาษีเงินได้คืนบุคคลค้างจ่าย		27,124	27,328	27,021	27,021
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน		4,718	4,718	4,575	4,575
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2.7.2	426,064	1,814	363,931	1,814
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		47,458	45,491	22,235	32,610
รวมหนี้สินหมุนเวียน		1,145,272	948,453	987,131	831,596
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
กำไรจากการขายสินทรัพย์ให้แก่อกิจการร่วมค้ารอการรับรู้		24,924	25,275	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	13	113,429	121,893	113,429	121,893
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	14	768	1,031	-	-
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน		204,321	199,301	191,095	184,775
หนี้สินตามสัญญาเช่า	2.7.2	1,605,596	2,879	1,325,444	2,879
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		56,549	56,504	46,280	46,400
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		2,005,587	406,883	1,676,248	355,947
รวมหนี้สิน		3,150,859	1,355,336	2,663,379	1,187,543
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น					
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 490,408,365 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		490,408	490,408	490,408	490,408
ทุนที่ออกและชำระแล้ว					
หุ้นสามัญ 490,408,365 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท ชำระครบแล้ว		490,408	490,408	490,408	490,408
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		689,981	689,981	689,981	689,981
ส่วนเกินจากกำไรจากการโอนธุรกิจให้แก่อกิจการร่วมค้า		79,905	79,905	-	-
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว-ทุนสำรองตามกฎหมาย		52,343	52,343	52,343	52,343
ยังไม่ได้จัดสรร		1,134,987	1,197,690	1,109,583	1,124,632
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		(18,924)	(20,487)	42,685	42,685
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่		2,428,700	2,489,840	2,385,000	2,400,049
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		32,849	46,226	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		2,461,549	2,536,066	2,385,000	2,400,049
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		5,612,408	3,891,402	5,048,379	3,587,592

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
รายได้จากการขาย		1,463,902	1,742,235	1,353,842	1,579,057
ต้นทุนขาย		(911,189)	(996,822)	(866,997)	(940,673)
กำไรขั้นต้น		552,713	745,413	486,845	638,384
รายได้อื่น		17,321	17,095	27,920	27,104
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย		(427,982)	(494,322)	(363,667)	(417,123)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		(137,048)	(176,169)	(132,972)	(148,842)
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	15	(13,351)	(15,711)	(13,351)	(15,711)
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน		2,994	(525)	1,665	(265)
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	15	(11,535)	3,882	-	-
กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน		(16,888)	79,663	6,440	83,547
รายได้ทางการเงิน		19	5	537	549
ต้นทุนทางการเงิน		(19,606)	(2,192)	(16,159)	(2,051)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		(36,475)	77,476	(9,182)	82,045
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้		4,158	(6,437)	4,251	(5,939)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด		(32,317)	71,039	(4,931)	76,106
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น					
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน		2,081	5,171	-	-
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี		2,081	5,171	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		(30,236)	76,210	(4,931)	76,106
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		(26,455)	73,290	(4,931)	76,106
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(5,862)	(2,251)	-	-
		(32,317)	71,039	(4,931)	76,106
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		(24,875)	76,482	(4,931)	76,106
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(5,361)	(272)	-	-
		(30,236)	76,210	(4,931)	76,106
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)					
		(0.06)	0.15	(0.01)	0.15
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)		490,408,365	490,408,365	490,408,365	490,408,365

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม									รวม	ส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจ ควบคุม	รวม
	ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่							รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น บริษัทใหญ่				
	ทุนที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	ส่วนเกินจาก โอนธุรกิจแก่ กิจการร่วมค้า	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			รวม ของส่วน ของผู้ถือหุ้น			
				จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	องค์ประกอบอื่น					
				ทุนสำรอง ตามกฎหมาย		ผลต่างของ อัตราแลกเปลี่ยน จากการแปลงค่า งบการเงิน	กำไรจากการ วัดมูลค่าใหม่ของ ผลประโยชน์พนักงาน ที่กำหนดไว้ - สุทธิจากภาษี					
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	490,408	689,981	79,905	52,343	1,236,383	(55,039)	27,352	(27,687)	2,521,333	67,935	2,589,268	
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	-	-	-	-	73,290	-	-	-	73,290	(2,251)	71,039	
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	3,192	-	3,192	3,192	1,979	5,171	
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	73,290	3,192	-	3,192	76,482	(272)	76,210	
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	490,408	689,981	79,905	52,343	1,309,673	(51,847)	27,352	(24,495)	2,597,815	67,663	2,665,478	
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - ตามที่รายงาน	490,408	689,981	79,905	52,343	1,197,690	(61,334)	40,847	(20,487)	2,489,840	46,226	2,536,066	
ผลกระทบจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน												
ฉบับใหม่มาใช้ครั้งแรก	2.7.2	-	-	-	-	(36,248)	-	-	-	(36,248)	(8,033)	(44,281)
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - ปรับปรุงใหม่	490,408	689,981	79,905	52,343	1,161,442	(61,334)	40,847	(20,487)	2,453,592	38,193	2,491,785	
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	-	-	(26,455)	-	-	-	(26,455)	(5,862)	(32,317)	
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	1,563	-	1,563	1,563	518	2,081	
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	(26,455)	1,563	-	1,563	(24,892)	(5,344)	(30,236)	
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	490,408	689,981	79,905	52,343	1,134,987	(59,771)	40,847	(18,924)	2,428,700	32,849	2,461,549	

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ					รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	
			จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	กำไรเบ็ดเสร็จอื่น	
			ทุนสำรอง ตามกฎหมาย		กำไรจากการวัดมูลค่าใหม่ของ ผลประโยชน์พนักงาน ที่กำหนดไว้ - สุทธิจากภาษี	
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	490,408	689,981	52,343	1,129,041	26,263	2,388,036
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	76,106	-	76,106
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	<u>490,408</u>	<u>689,981</u>	<u>52,343</u>	<u>1,205,147</u>	<u>26,263</u>	<u>2,464,142</u>
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - ตามที่รายงาน	490,408	689,981	52,343	1,124,632	42,685	2,400,049
ผลกระทบจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน						
ฉบับใหม่มาใช้ครั้งแรก	2.7.2	-	-	(10,118)	-	(10,118)
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - ปรับปรุงใหม่	490,408	689,981	52,343	1,114,514	42,685	2,389,931
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	(4,931)	-	(4,931)
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	<u>490,408</u>	<u>689,981</u>	<u>52,343</u>	<u>1,109,583</u>	<u>42,685</u>	<u>2,385,000</u>

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน					
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด		(32,317)	71,039	(4,931)	76,106
รายการปรับปรุง					
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		(4,158)	6,437	(4,251)	5,939
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์สิทธิการใช้					
และค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน		207,398	87,150	185,905	75,882
(กำไร) ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยน		(2,457)	410	(2,052)	265
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการปรับมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน		(910)	(785)	(910)	(785)
ส่วนแบ่ง (กำไร) ขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า		11,535	(3,882)	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ถาวร (กลับรายการ)		(700)	-	(4,200)	-
กลับรายการประมาณการหนี้สินในการรื้อถอน การขนย้ายและการบูรณะสถานที่		(620)	(607)	(620)	(607)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร		12,155	1,514	5,047	1,121
กำไรจากการขายสินทรัพย์ถาวร		(896)	(223)	(921)	(220)
กำไรจากการขายสินทรัพย์ถาวรให้แก่กิจการร่วมค้า		(351)	(351)	-	-
ค่าใช้จ่ายการผูกพันผลประโยชน์พนักงาน		5,320	6,621	6,620	6,409
ส่วนลดค่าเช่าตามมาตรการผ่อนปรนชั่วคราว		(16,875)	-	(16,875)	-
ค่าใช้จ่ายจากโปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า		1,560	416	1,560	416
รายได้เงินปันผลรับ		-	-	-	(2,999)
รายได้ดอกเบี้ยรับ		(19)	(1,138)	(537)	(549)
ต้นทุนทางการเงิน		21,244	2,192	17,798	2,051
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน		199,909	168,793	181,633	163,029
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง					
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น		119,075	116,496	110,206	119,971
สินค้าคงเหลือ		61,371	51,599	59,980	52,776
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		(493)	(5,571)	999	(7,784)
เงินมัดจำระยะยาว		(61)	1,535	(675)	1,703
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		1,543	966	1,010	580
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น		(203,285)	(180,430)	(170,028)	(177,200)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		412	(7,067)	(11,936)	(6,499)
จ่ายการผูกพันผลประโยชน์พนักงาน		(300)	(1,581)	(300)	(1,581)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		407	-	249	-
เงินสัรับจากการดำเนินงาน		178,578	144,740	171,138	144,995
จ่ายภาษีเงินได้		(311)	(659)	-	(361)
เงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน		178,267	144,081	171,138	144,634

บริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน					
เงินสดจ่ายเพื่อให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน		-	-	-	(4,000)
เงินสดรับคืนจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน		-	-	-	4,165
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนชั่วคราว		-	(100,000)	-	(100,000)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวร สินทรัพย์ไม่มีตัวตนและสิทธิการเช่า	4.2.1	(78,715)	(63,695)	(77,362)	(49,644)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร		1,429	368	1,420	360
ดอกเบี้ยรับ		359	801	175	212
เงินปันผลรับ		-	-	-	2,399
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน		<u>(76,927)</u>	<u>(162,526)</u>	<u>(75,767)</u>	<u>(146,508)</u>
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน					
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	4.2.2	(8,464)	(10,103)	(8,464)	(9,475)
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4.2.2	-	(237)	-	-
เงินสดจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่า	4.2.2	(100,038)	(759)	(85,093)	(759)
เงินสดจ่ายดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่า		(19,764)	-	(16,315)	-
เงินสดจ่ายค่าดอกเบี้ย		<u>(1,386)</u>	<u>(2,132)</u>	<u>(1,423)</u>	<u>(2,076)</u>
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน		<u>(129,652)</u>	<u>(13,231)</u>	<u>(111,295)</u>	<u>(12,310)</u>
ผลจากการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด					
ในสกุลเงินตราต่างประเทศ		2,628	(208)	1,017	121
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน		<u>(1,662)</u>	<u>8,061</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ		<u>(27,346)</u>	<u>(23,823)</u>	<u>(14,907)</u>	<u>(14,063)</u>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม		<u>674,338</u>	<u>782,984</u>	<u>542,550</u>	<u>579,474</u>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มีนาคม	4.1	<u><u>646,992</u></u>	<u><u>759,161</u></u>	<u><u>527,643</u></u>	<u><u>565,411</u></u>

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

1. ข้อมูลทั่วไปและการดำเนินงานของบริษัท

บริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) จัดตั้งขึ้นตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของประเทศไทยเป็นบริษัทจำกัด เมื่อวันที่ 14 ตุลาคม 2516 ต่อมาในเดือนพฤษภาคม 2532 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยได้รับหุ้นสามัญของบริษัทเข้าเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียน และบริษัทได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัดเมื่อวันที่ 20 เมษายน 2537 โดยมีที่ตั้งสำนักงานใหญ่อยู่ที่ อาคารอิตัลไทยทาวเวอร์ ชั้นที่ 23 และ 24 เลขที่ 2034/100 - 107 ถนนเพชรบุรีตัดใหม่ แขวงบางกะปิ เขตห้วยขวาง กรุงเทพฯ

บริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) เป็นบริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัทในเครือ ทำธุรกิจหลักคือการประกอบกิจการร้านอาหารและเบเกอรี่ทั้งในประเทศและต่างประเทศ ตลอดจนเป็นผู้ผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์เบเกอรี่ อาหารสำเร็จรูปแช่แข็ง รวมทั้งผลิตภัณฑ์อาหารและบริการที่เกี่ยวข้องอื่นๆ เช่น บริการจัดเลี้ยงนอกสถานที่ เป็นต้น

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (“COVID-19”) ที่ปัจจุบันได้ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจ โดยกลุ่มบริษัทมีการปิดสาขาเป็นการชั่วคราวในบางจังหวัดในประเทศไทยตั้งแต่วันที่ 22 มีนาคม 2563 รวมทั้งสาขาในสหราชอาณาจักร ตั้งแต่วันที่ 21 มีนาคม 2563 ประเทศสวิตเซอร์แลนด์ ตั้งแต่วันที่ 23 มีนาคม 2563 ประเทศออสเตรีย ตั้งแต่วันที่ 14 มีนาคม 2563 และสาธารณรัฐประชาชนจีน ตั้งแต่วันที่ 24 มีนาคม 2563 อันเป็นไปตามมาตรการในการควบคุมการแพร่ระบาดของโรค COVID-19 ของทางราชการแต่ละประเทศ โดยในประเทศไทยได้ปรับเปลี่ยนรูปแบบการให้บริการแบบส่งถึงบ้าน (เดลิเวอรี่) ทั้งนี้ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทได้ติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าว อย่างไรก็ตามภายใต้ข้อกำหนดและมาตรการผ่อนปรนจากทางภาครัฐที่ประกาศเมื่อวันที่ 3 พฤษภาคม 2563 ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทจึงได้พิจารณากลับมาเปิดบางสาขาในประเทศไทยตั้งแต่วันที่ 9 พฤษภาคม 2563 โดยผู้บริหารของกลุ่มบริษัทได้ประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประมาณการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง ฝ่ายบริหารจะใช้ดุลยพินิจในประเด็นต่าง ๆ เมื่อสถานการณ์มีการเปลี่ยนแปลง

ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 สถานการณ์ของการแพร่ระบาดดังกล่าวยังไม่สิ้นสุด ทำให้เกิดความไม่แน่นอนในการประมาณการผลกระทบที่คาดว่าจะเกิดขึ้น กลุ่มบริษัทจึงเลือกปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ในเรื่องการด้อยค่าของสินทรัพย์

กลุ่มบริษัทเลือกไม่นำข้อมูลสถานการณ์ COVID-19 ที่อาจจะกระทบต่อการพยากรณ์ทางการเงินในอนาคตมาใช้ประกอบการทดสอบการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วม บริษัทย่อยและการร่วมค้าสินทรัพย์ถาวร สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น และสินทรัพย์สิทธิการใช้

2. เกณฑ์การจัดทำและการนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลรวมและข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการ

- 2.1 ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลรวมและข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการนี้ได้จัดทำขึ้นในสกุลเงินบาทและตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “รายงานทางการเงินระหว่างกาล” และวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย โดยหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเป็นแบบย่อ และมีการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมตามข้อกำหนดของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์
- 2.2 ข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยรวมข้อมูลทางการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกันกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างเกี่ยวกับบริษัทย่อยในระหว่างงวดปัจจุบัน
- 2.3 งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งนำมาแสดงเปรียบเทียบได้มาจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันซึ่งได้ตรวจสอบแล้ว
- 2.4 ผลการดำเนินงานซึ่งยังไม่ได้ตรวจสอบที่ปรากฏในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 มิใช่เครื่องบ่งชี้และมีใช้การคาดการณ์ถึงผลการดำเนินงานเต็มปี
- 2.5 ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ ข้อมูลบางประการซึ่งควรจะแสดงอยู่ในงบการเงินประจำปีที่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินมิได้นำมาแสดงไว้ ณ ที่นี้ เนื่องจากมิได้มีการกำหนดให้มีการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวในข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลและเพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้ออกไปแล้ว ดังนั้น ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 จึงควรอ่านประกอบกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

2.6 ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และข้อมูลเปรียบเทียบได้รวมข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลของบริษัทและบริษัทย่อย

บริษัทย่อยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัทย่อย	ประเภทธุรกิจ	จดทะเบียน ในประเทศ	สัดส่วนการถือหุ้น (ร้อยละ)	
			ณ วันที่	ณ วันที่
			31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
บริษัท เอส แอนด์ พี โกลเบล จำกัด	เพื่อการลงทุนในบริษัทอื่น	ประเทศไทย	80.00	80.00
บริษัท เอส แอนด์ พี อินเตอร์เนชั่นแนลฟู้ดส์ จำกัด	ร้านอาหาร	ประเทศไทย	99.99	99.99
บริษัท เอส แอนด์ พี คิวเวอรี่ จำกัด	ธุรกิจขนส่งอาหาร	ประเทศไทย	99.93	99.93
บริษัท อูเมะโนะซานะ เอส แอนด์ พี จำกัด	ร้านอาหาร	ประเทศไทย	59.99	59.99
บริษัท เอส แอนด์ พี อินเตอร์เนชั่นแนลฟู้ดส์ (กัมพูชา) จำกัด	ร้านอาหาร	กัมพูชา	99.99	99.99
บริษัท เอส แอนด์ พี ดีเวลลอปเม้นท์ โฮลดิ้ง (ฟิจิ) จำกัด	เพื่อการลงทุนในบริษัทอื่น	สิงคโปร์	100.00	100.00
บริษัท เอส แอนด์ พี ดีเวลลอปเม้นท์ โฮลดิ้ง จำกัด	เพื่อการลงทุนในบริษัทอื่น	ประเทศไทย	99.99	99.99
บริษัท เอส แอนด์ พี เทรนนิ่ง จำกัด	ฝึกอบรมพนักงาน	ประเทศไทย	99.98	99.98

นอกจากนี้ ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และข้อมูลเปรียบเทียบได้รวมข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลของบริษัทย่อยในต่างประเทศซึ่งถือหุ้นโดยบริษัท เอส แอนด์ พี โกลเบล จำกัด ซึ่งมีอำนาจหน้าที่ในการบริหารและให้ความช่วยเหลือทางด้านเทคนิคให้กับร้านอาหารไทยในต่างประเทศ มีดังต่อไปนี้

บริษัทย่อย	ประเภทธุรกิจ	จดทะเบียน ในประเทศ	สัดส่วนการถือหุ้น (ร้อยละ)	
			ณ วันที่	ณ วันที่
			31 มีนาคม	31 ธันวาคม
25632562				
ถือหุ้นทางตรงโดยบริษัท เอส แอนด์ พี โกลเบล จำกัด				
บริษัท เอส แอนด์ พี เรสทัวรองท์ จำกัด	ร้านอาหาร	สหราชอาณาจักร	96.00	96.00
บริษัท ภัทรา (เจนีวา) จำกัด	ร้านอาหาร	สวิตเซอร์แลนด์	62.00	62.00
บริษัท ภัทรา อินเตอร์เนชั่นแนล เรสทัวรองท์ แมนเนจเม้นท์ (ปักกิ่ง) จำกัด	ร้านอาหาร	สาธารณรัฐ ประชาชนจีน	96.82	96.82
บริษัท ภัทรา เรสทัวรองท์ เวียนนา จีเอ็มบีเอช	ร้านอาหาร	ออสเตรีย	52.25	52.25
ถือหุ้นทางอ้อมโดยบริษัท เอส แอนด์ พี เรสทัวรองท์ จำกัด				
บริษัท ภัทรา เรสทัวรองท์ เวียนนา จีเอ็มบีเอช	ร้านอาหาร	ออสเตรีย	40.80	40.80
ถือหุ้นทางอ้อมผ่านบริษัท ภัทรา อินเตอร์เนชั่นแนล เรสทัวรองท์ แมนเนจเม้นท์ (ปักกิ่ง) จำกัด				
บริษัท เซียงไฮ้ ยั่วซื่อ เรสทัวรองท์ แมนเนจเม้นท์ จำกัด	ร้านอาหาร	สาธารณรัฐ ประชาชนจีน	57.29	57.29

รายการบัญชีระหว่างบริษัทและบริษัทย่อยที่มีนัยสำคัญได้ถูกตัดบัญชีออกจากข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลรวมนี้แล้ว ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 ได้จัดทำขึ้น โดยรวมข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลของบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

2.7 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลต่อการรายงานและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินสำหรับงวดบัญชีปัจจุบัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงและฉบับใหม่รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งมีผลบังคับใช้ในรอบระยะเวลาบัญชีนี้และมีการเปลี่ยนแปลงในหลักการสำคัญ สรุปได้ดังนี้

2.7.1 มาตรฐานกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการสำหรับเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

ในปีปัจจุบัน กลุ่มบริษัทนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติครั้งแรก โดยกลุ่มบริษัทเลือกที่จะรับรู้ผลกระทบสะสมจากการใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงินครั้งแรก เป็นรายการปรับปรุงกำไรสะสมต้นงวดของรอบระยะเวลาที่รายงาน

ข้อกำหนดใหม่ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 มีดังนี้

- 1) การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน
- 2) การค้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน และ
- 3) การบัญชีป้องกันความเสี่ยง

กลุ่มบริษัทนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 มาปฏิบัติใช้ตามข้อกำหนดการปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนแปลงในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 ดังนี้

(ก) การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

วันที่เริ่มต้นใช้มาตรฐานครั้งแรก คือวันที่ 1 มกราคม 2563 ดังนั้น กลุ่มบริษัทปฏิบัติตามข้อกำหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 กับเครื่องมือทางการเงินที่ยังคงรับรู้ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่นำข้อกำหนดมาปฏิบัติกับเครื่องมือทางการเงินที่ถูกตัดรายการ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ข้อมูลเปรียบเทียบเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงินที่ยังคงรับรู้ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ไม่ปรับย้อนหลัง

การรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 กำหนดให้วัดมูลค่าภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือมูลค่ายุติธรรมตามโมเดลธุรกิจของกิจการในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงินและตามลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินโดยเฉพาะดังนี้

- ตราสารหนี้ที่ถือครองตามโมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์เพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญาและทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนดให้ วัดมูลค่าภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย
- ตราสารหนี้ที่ถือครองตามโมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์ทั้งเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญาและเพื่อขายตราสารหนี้ และทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนดให้ วัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
- เงินลงทุนในตราสารหนี้อื่นทั้งหมดและตราสารทุนวัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

ในปีปัจจุบัน กลุ่มบริษัทไม่ได้เลือกกำหนดเงินลงทุนในตราสารหนี้ใด ๆ ที่เข้าเงื่อนไขราคา
ทุนตัดจำหน่ายหรือมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม
ผ่านกำไรหรือขาดทุน

กรรมการของบริษัทสอบทานและประเมินสินทรัพย์ทางการเงินของกลุ่มบริษัทที่มีอยู่ ณ วันที่
1 มกราคม 2563 ตามข้อเท็จจริงและสถานการณ์ที่มีอยู่ ณ วันนั้น และได้ข้อสรุปว่าการนำ
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรกส่งผลกระทบต่อสินทรัพย์
ทางการเงินของกลุ่มบริษัทที่เกี่ยวข้องกับการจัดประเภทรายการ ตามตารางในข้อ (ค)

- ไม่มีการเปลี่ยนแปลงในการวัดมูลค่าของเงินลงทุนในตราสารทุนของกลุ่มบริษัทที่ถือไว้
เพื่อค่า ตราสารทุนเหล่านี้ยังคงวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

ไม่มีการจัดประเภทรายการอื่นใดของสินทรัพย์ทางการเงินที่มีผลกระทบต่อฐานะการเงิน กำไร
หรือขาดทุน กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมของกลุ่มบริษัทในแต่ละปี

(ข) การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 กำหนดเกี่ยวกับการด้อยค่าของสินทรัพย์โดยใช้
โมเดลผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น โมเดลผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น
กำหนดให้กลุ่มบริษัทบันทึกผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและการเปลี่ยนแปลงในผลขาดทุนที่
คาดว่าจะเกิดขึ้นเหล่านั้น ณ แต่ละวันที่รายงานเพื่อสะท้อนการเปลี่ยนแปลงในความเสี่ยงด้าน
เครดิตตั้งแต่รับรู้สินทรัพย์ทางการเงินเมื่อเริ่มแรก ในความหมายเดียวกันคือการรับรู้
ผลขาดทุนด้านเครดิตไม่จำเป็นต้องรอให้เกิดเหตุการณ์ด้านเครดิตขึ้นก่อน

ณ วันที่นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรก กลุ่มบริษัท
ได้ประเมินผลกระทบของค่าเผื่อผลขาดทุนสะสมของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน และสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น กลุ่มบริษัท
พบว่าไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญในความเสี่ยงด้านเครดิตตั้งแต่รับรู้รายการ
เมื่อเริ่มแรก ดังนั้น จึงไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่อค่าเผื่อผลขาดทุนสะสม ณ วันที่
1 มกราคม 2563

- (ค) การเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรก

ตารางด้านล่างแสดงข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ทางการเงินที่จัดประเภทรายการใหม่ตามการปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนแปลงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

รายการ	มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 105 มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	หน่วย : พันบาท	
			งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
เงินฝากประจำธนาคารที่ถึงกำหนดจ่ายคืนเกิน 3 เดือน แต่ไม่เกิน 1 ปี	เงินลงทุนชั่วคราว	สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนคัดจำหน่าย	14	-
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า	เงินลงทุนชั่วคราว	สินทรัพย์ทางการเงินตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน	327,542	327,542

2.7.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

ในปัจจุบัน กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่าซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มีการเปลี่ยนแปลงอย่างเป็นสาระสำคัญในการบันทึกบัญชีด้านผู้เช่า โดยไม่ต้องจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาเช่าการเงินอีกต่อไป โดยกิจการต้องรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ และหนี้สินตามสัญญาเช่า เว้นแต่เป็นสัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 ยังคงไม่เปลี่ยนแปลงต่อการบันทึกบัญชีสัญญาเช่าทางด้านผู้ให้เช่า

ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่ามาถือปฏิบัติโดยปรับปรุงยอดยกมา ดังนี้

- กำหนดให้กลุ่มบริษัทรับรู้ผลกระทบสะสมจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า มาปฏิบัติใช้ครั้งแรกเป็นรายการปรับปรุงกำไรสะสมต้นงวด ณ วันที่นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า มาใช้ครั้งแรก
- ไม่ปรับย้อนหลังข้อมูลเปรียบเทียบและยังคงนำเสนอข้อมูลเปรียบเทียบตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 เรื่อง การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่

ก) ผลกระทบของคำนิยามใหม่ของสัญญาเช่า

การเปลี่ยนแปลงคำนิยามของสัญญาเช่าส่วนมากเกี่ยวข้องกับหลักการควบคุมมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 กำหนดหลักการว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ โดยลูกคามีสิทธิในการควบคุมการใช้สินทรัพย์ที่ระบุสำหรับช่วงเวลาหนึ่งเพื่อการแลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน ซึ่งแตกต่างกับหลักการ “ความเสี่ยงและผลตอบแทน” ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 เรื่อง การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่

กลุ่มบริษัทนำคำนิยามของสัญญาเช่าและแนวทางที่เกี่ยวข้องมาถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 กับสัญญาเช่าทุกสัญญาที่เข้าทำสัญญาหรือเปลี่ยนแปลงในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 (ไม่ว่าจะเป็นทั้งทางฝั่งผู้ให้เช่าหรือจะเป็นการเช่าตามสัญญาเช่า) ในการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรก กลุ่มบริษัทปฏิบัติตามคำนิยามใหม่ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 จะไม่เปลี่ยนแปลงขอบเขตของสัญญาที่เข้าเงื่อนไขตามคำนิยามของสัญญาเช่าของกลุ่มบริษัทอย่างเป็นสาระสำคัญ

ข) ผลกระทบต่อการบัญชีด้านผู้เช่า

สัญญาเช่าที่ก่อนหน้านี้จัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เปลี่ยนแปลงการบันทึกบัญชีของกลุ่มบริษัทสำหรับสัญญาเช่าที่ก่อนหน้านี้ถูกจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานตาม มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ซึ่งเป็นรายการนอกงบแสดงฐานะการเงิน

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาใช้กับทุกสัญญา (ยกเว้นจากที่อธิบายด้านล่าง) กลุ่มบริษัทปฏิบัติดังนี้

- 1) รับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าในงบแสดงฐานะการเงินรวมวัดมูลค่าเริ่มแรกด้วยมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าในอนาคต สิทธิประโยชน์การใช้ปรับปรุงด้วยจำนวนเงินของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายล่วงหน้าหรือค้างจ่ายตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16
- 2) รับรู้ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้และดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่าในงบกำไรขาดทุน และกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมและเฉพาะกิจการ

3) แยกแสดงจำนวนเงินรวมของการจ่ายชำระเงินสดสำหรับส่วนของเงินต้น (จัดประเภทเป็นกิจกรรมจัดหาเงิน) และดอกเบี้ย (จัดประเภทเป็นกิจกรรมจัดหาเงิน) ในงบกระแสเงินสดรวมและเฉพาะกิจการ

สิ่งจูงใจตามสัญญาเช่า (เช่น ระยะเวลาปลอดค่าเช่า) รับรู้เป็นส่วนหนึ่งของการวัดมูลค่าสินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า แม้ว่าตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 สิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าจะรับรู้โดยนำไปลดค่าเช่าด้วยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

ภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 สินทรัพย์สิทธิการใช้จะถูกทดสอบการด้อยค่าตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์

สำหรับสัญญาเช่าระยะสั้น (อายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่า) และสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำ เช่น แท็บเล็ต คอมพิวเตอร์ส่วนบุคคล รายการที่มีมูลค่าเล็กน้อย เช่น เครื่องตกแต่งสำนักงาน และโทรศัพท์ กลุ่มบริษัทเลือกรับรู้ค่าเช่าด้วยวิธีเส้นตรงซึ่งได้รับอนุญาตตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 ค่าเช่านี้แสดงเป็นรายการ “ค่าใช้จ่ายอื่น” ในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมและเฉพาะกิจการ

กลุ่มบริษัทใช้วิธีผ่อนปรนในทางปฏิบัติต่อไปนี้ เมื่อเลือกใช้วิธีปรับปรุงกับกำไรสะสมสำหรับสัญญาเช่าที่ก่อนหน้านี้จัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17

- กลุ่มบริษัทใช้อัตราคิดลดอัตราเดียวสำหรับกลุ่มสัญญาเช่าที่มีลักษณะคล้ายคลึงกันอย่างสมเหตุสมผล
- กลุ่มบริษัทปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรกด้วยจำนวนของประมาณการหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าที่สร้างภาระซึ่งรับรู้ ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 เรื่อง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น ในงบแสดงฐานะการเงินก่อนวันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรกเป็นทางเลือกในการทบทวนการด้อยค่า
- กลุ่มบริษัทเลือกที่จะไม่รับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าที่อายุสัญญาเช่าสิ้นสุดภายใน 12 เดือน นับจากวันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก
- กลุ่มบริษัทไม่รวมต้นทุนทางตรงเริ่มแรกในการวัดมูลค่าสินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก
- กลุ่มบริษัทใช้ข้อเท็จจริงที่ทราบภายหลังเมื่อมีการกำหนดอายุการเช่า หากสัญญาประกอบด้วยสิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหรือยกเลิกสัญญาเช่า

สัญญาเช่าที่ก่อนหน้าจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าการเงิน

สำหรับสัญญาเช่าที่ก่อนหน้าจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าการเงินตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เช่าและหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินวัดมูลค่าตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 ก่อนวันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก และจัดประเภทรายการใหม่เป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าตามลำดับ โดยไม่มีการปรับปรุง เว้นแต่ในกรณีที่กลุ่มบริษัทเลือกใช้การยกเว้นรับรู้สัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำ

สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าบันทึกตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

ค) ผลกระทบต่อการบัญชีผู้ให้เช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 ไม่เปลี่ยนแปลงอย่างเป็นสาระสำคัญต่อการบันทึกบัญชีสัญญาเช่าทางด้านผู้ให้เช่า ภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 ผู้ให้เช่ายังคงจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าการเงินหรือสัญญาเช่าดำเนินงานและบันทึกบัญชีสำหรับสัญญาเช่าทั้งสองประเภทแยกจากกัน

อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เปลี่ยนแปลงและเพิ่มเติมข้อกำหนดในการเปิดเผยข้อมูล โดยเฉพาะการบริหารความเสี่ยงของผู้ให้เช่ากับส่วนได้เสียของสินทรัพย์จากสัญญาเช่าที่เหลือนอยู่

ภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 ผู้ให้เช่าช่วงบันทึกสัญญาเช่าหลักและสัญญาเช่าช่วงเป็นสองสัญญาแยกจากกัน ผู้ให้เช่าช่วงจัดประเภทสัญญาเช่าช่วงเป็นสัญญาเช่าการเงินหรือสัญญาเช่าดำเนินงานโดยอ้างอิงกับสินทรัพย์สิทธิการใช้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาเช่าหลัก (และไม่อ้างอิงกับสินทรัพย์อ้างอิงที่พิจารณาตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17)

จากการเปลี่ยนแปลงนี้ กลุ่มบริษัทจึงจัดประเภทรายการใหม่กับสัญญาเช่าช่วงดำเนินงานเป็นสัญญาเช่าการเงินและบันทึกเป็นสัญญาเช่าการเงินใหม่ที่เช่าทำสัญญา ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่องเครื่องมือทางการเงิน ค่าเผื่อผลขาดทุนสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจะรับรู้กับลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน

ผลกระทบทางการเงินจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาปฏิบัติ
ใช้เป็นครั้งแรก

กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าที่ก่อนหน้านี้ถูกจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานตามหลักการ มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 สินทรัพย์
สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยจำนวนเท่ากับหนี้สินตามสัญญาเช่า ปรับปรุงด้วยจำนวนเงิน
ของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายล่วงหน้าหรือค้างจ่ายซึ่งเกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าที่
รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงินก่อนวันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก หนี้สินตามสัญญาเช่าวัด
มูลค่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่คิดลดด้วยอัตรา
ดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัทอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของผู้เช่า
ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่นำมาใช้กับหนี้สินตามสัญญาเช่าที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 คือ ร้อยละ 3.73 ต่อปี

ตารางต่อไปนี้แสดงภาระผูกพันจากสัญญาเช่าดำเนินงานที่เปิดเผยตามมาตรฐานการบัญชี
ฉบับที่ 17 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่ม
ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก และหนี้สินตามสัญญาเช่ารับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก

ผลกระทบ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงิน รวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
ภาระผูกพันจากสัญญาเช่าดำเนินงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	2,165,138	1,626,851
ภาระผูกพันอื่นของสัญญาเช่าที่ใช้สิทธิเลือกขยายที่รวมใน อายุสัญญาเช่า และไม่รวมในการะผูกพัน ตามสัญญาเช่าดำเนินงานก่อนหน้านี้	274,481	397,449
สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำ	(55,699)	(55,699)
หัก ค่าบริการ	(30,221)	(30,221)
ผลกระทบจากการคิดลดจำนวนเงินข้างต้น	(225,055)	(166,967)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่รับรู้ตามมาตรฐาน การบัญชีฉบับที่ 17 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	4,693	4,693
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่รับรู้ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	2,133,337	1,776,106

หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงิน รวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	426,064	363,931
หนี้สินตามสัญญาเช่า	1,605,596	1,325,444
	2,031,660	1,689,375

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 แสดงได้ดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงิน รวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
สินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ก่อนผลกระทบ		
จากการใช้นโยบายการบัญชีใหม่เป็นครั้งแรก	-	-
ผลกระทบจากการใช้นโยบายการบัญชีใหม่เป็นครั้งแรก	2,128,644	1,771,413
สิทธิการเช่า และสินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าการเงินที่รับรู้ตาม		
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - สุทธิ	34,057	23,973
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า - สินทรัพย์สิทธิการใช้		
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	(46,811)	(12,648)
บวก เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสิทธิการเช่า	4,475	4,475
หัก ส่วนลดค่าเช่าตามมาตรการผ่อนปรนชั่วคราว	(15,236)	(15,236)
หัก ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(102,767)	(89,098)
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	(246)	-
สินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	2,002,116	1,682,879

ภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 สินทรัพย์สิทธิการใช้จะถูกทดสอบการด้อยค่าตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์ ซึ่งผู้บริหารของกลุ่มบริษัทพบว่ากลุ่มบริษัทได้รับรู้ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ของบางสาขาแล้วในปี 2562 ดังนั้น กลุ่มบริษัทจึงได้พิจารณาตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์สิทธิการใช้ของสาขาเหล่านั้นในวันที่ 1 มกราคม 2563 ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวนเงิน 36.25 ล้านบาท และ 10.12 ล้านบาท ตามลำดับ

ผลกระทบต่อกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 สรุปได้ดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงิน รวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร		
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562		
- ที่ได้เคยแสดงไว้	1,197,690	1,124,632
รับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์สิทธิการใช้	(36,248)	(10,118)
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร - ปรับปรุงใหม่	1,161,442	1,114,514
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	46,226	-
- ที่ได้เคยแสดงไว้	(8,033)	-
รับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์สิทธิการใช้	38,193	-

นอกจากนี้สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี ซึ่งประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 โดยมีรายละเอียดดังนี้

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้ให้เป็นทางเลือกสำหรับทุกกิจการที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการที่มีส่วนได้เสียสาธารณะ เนื่องจากการจัดทำงบการเงินในช่วงเวลาที่ COVID-19 ยังคงอยู่ในสถานการณ์ความไม่แน่นอนสูง ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน อาจเป็นผลให้ฝ่ายบริหารของกิจการต้องใช้ดุลยพินิจอย่างมากในการประมาณการ หรือในการวัดมูลค่าและรับรู้รายการทางบัญชี แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้จึงมีวัตถุประสงค์เพื่อลดผลกระทบในบางเรื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับ และเพื่อให้เกิดความชัดเจนในวิธีปฏิบัติทางบัญชีในช่วงเวลาที่ยังมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับสถานการณ์ดังกล่าว ทั้งนี้ กิจการสามารถใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้สำหรับการจัดทำงบการเงินที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

กลุ่มบริษัทเลือกใช้มาตรการผ่อนปรนชั่วคราว ดังต่อไปนี้

- เลือกที่จะไม่นำการลดค่าเช่าตามสัญญาจากผู้ให้เช่ามาถือ (ถ้ามี) เป็นการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่า โดยทยอยปรับลดหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ครบกำหนดแต่ละงวด ตามสัดส่วนที่ได้ส่วนลด พร้อมทั้งกลับรายการค่าเสื่อมราคาจากสินทรัพย์สิทธิการใช้และดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ยังคงรับรู้ในแต่ละงวดตามสัดส่วนของค่าเช่าที่ลดลง และบันทึกผลต่างที่เกิดขึ้นจำนวน 16.88 ล้านบาทในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นระหว่างกาลรวมและเฉพาะกิจการสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563
- เลือกที่จะไม่นำสถานการณ์ COVID-19 มาถือเป็นข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์
- เลือกที่จะไม่นำข้อมูลจากสถานการณ์ COVID-19 ที่อาจจะกระทบต่อการประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตมาใช้ประกอบการทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยม

2.8 งบการเงินระหว่างกาลรวมและเฉพาะกิจการฉบับภาษาอังกฤษจัดทำขึ้นจากงบการเงินระหว่างกาลรวมและเฉพาะกิจการตามกฎหมายที่เป็นภาษาไทย ในกรณีที่มีเนื้อความขัดแย้งกันหรือมีการตีความในสองภาษาที่แตกต่างกัน ให้ใช้งบการเงินระหว่างกาลรวมและเฉพาะกิจการตามกฎหมายฉบับภาษาไทยเป็นหลัก

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลจัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์ นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยกเว้นการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินที่ออกใหม่และปรับปรุงใหม่มาถือปฏิบัติตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2 โดยนโยบายการบัญชีที่เปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ มีดังต่อไปนี้

เครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินรับรู้ในงบแสดงฐานะการเงินรวมของกลุ่มบริษัท เมื่อกลุ่มบริษัทเป็นคู่สัญญาตามข้อกำหนดของสัญญาของเครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม ต้นทุนการทำรายการที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการซื้อ การออกตราสารสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน (นอกจากสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน) เพิ่มหรือหักจากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินตามความเหมาะสม เมื่อรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก ต้นทุนการทำรายการที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการซื้อสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน รับรู้ทันทีในกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินที่รับรู้ทั้งหมดวัดมูลค่าภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือมูลค่ายุติธรรม ขึ้นอยู่กับการจัดประเภทรายการของสินทรัพย์ทางการเงิน

การจัดประเภทรายการของสินทรัพย์ทางการเงิน

ตราสารหนี้ที่เข้าเงื่อนไขการวัดมูลค่าภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

- สินทรัพย์ทางการเงินที่ถือครองตามโมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์การถือครองสินทรัพย์ทางการเงินเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และ
- ข้อกำหนดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน ซึ่งทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนดไว้

ตราสารหนี้ที่เข้าเงื่อนไขการวัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

- สินทรัพย์ทางการเงินถูกถือตามโมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์เพื่อทำให้สำเร็จทั้งรับกระแสเงินสดตามสัญญาและเพื่อขายสินทรัพย์ทางการเงิน
- ข้อกำหนดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน ซึ่งทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนดไว้

โดยปกติ สินทรัพย์ทางการเงินอื่นทั้งหมดวัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

(1) ราคาทุนตัดจำหน่ายและวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง

วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงเป็นวิธีการคำนวณราคาทุนตัดจำหน่ายของตราสารหนี้และปันส่วนดอกเบี้ยรับตลอดช่วงระยะเวลาที่เกี่ยวข้อง

ดอกเบี้ยรับ รับรู้ในกำไรหรือขาดทุนและรวมในรายการ “รายได้ทางการเงิน - ดอกเบี้ยรับ”

(2) สินทรัพย์ทางการเงินที่แสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่เข้าเงื่อนไขสำหรับการวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ดู (1) ถึง (2) ด้านบน) วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนโดยเฉพาะ

- เงินลงทุนในตราสารทุนที่จัดประเภทแสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน
- ตราสารหนี้ที่ไม่เข้าเงื่อนไขราคาทุนตัดจำหน่ายหรือมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ดู (1) และ (2) ด้านบน) จัดประเภทแสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงินที่แสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นรอบของแต่ละรอบระยะเวลารายงานกับกำไรหรือขาดทุนจากมูลค่ายุติธรรมใด ๆ ที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน ตราบเท่าที่สินทรัพย์ทางการเงินนั้นไม่เป็นส่วนหนึ่งของความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยงที่เลือกกำหนดไว้ (ดูนโยบายการบัญชี การป้องกันความเสี่ยง) กำไรหรือขาดทุนสุทธิรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนรวมถึง เงินปันผลใด ๆ หรือดอกเบี้ยรับจากสินทรัพย์ทางการเงินและรวมอยู่ในรายการ “กำไรและขาดทุนอื่น”

การค้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นกับเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และลูกหนี้การค้า จำนวนเงินของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจะถูกวัดมูลค่าใหม่ทุกวันที่รายงานเพื่อให้สะท้อนการเปลี่ยนแปลงของความเสี่ยงด้านเครดิตจากที่เคยรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของเครื่องมือทางการเงินที่เกี่ยวข้อง

กลุ่มบริษัทต้องรับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุเสมอสำหรับลูกหนี้การค้า ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นกับสินทรัพย์ทางการเงินเหล่านี้ ประมาณการโดยใช้ตารางการตั้งสำรองขึ้นอยู่กับข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีตของกลุ่มบริษัทปรับปรุงด้วยปัจจัยเฉพาะของผู้กู้ยืม สภาพการณ์ทางเศรษฐกิจทั่วไป และการประเมินทิศทางทั้งในปัจจุบันและในอนาคต ณ วันที่รายงาน รวมถึงมูลค่าเงินตามเวลาตามความเหมาะสม

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุแสดงถึงผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ปฏิบัติผิดสัญญาที่มีความเป็นไปได้ว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของเครื่องมือทางการเงินที่คาดไว้ในทางกลับกันผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้าแสดงถึงสัดส่วนของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดตลอดอายุที่คาดว่าจะเกิดจากเหตุการณ์ปฏิบัติผิดสัญญาของเครื่องมือทางการเงินที่มีความเป็นไปได้ว่าจะเกิดขึ้นภายใน 12 เดือนหลังจากวันที่รายงาน

นโยบายการตัดรายการ

กลุ่มบริษัทตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินเมื่อมีข้อมูลที่บ่งชี้ว่าลูกหนี้มีปัญหาด้านการเงินอย่างร้ายแรงและไม่มีความเป็นไปได้ที่จะได้รับคืน เช่น เมื่อลูกหนี้อยู่ระหว่างชำระบัญชี หรือล้มละลาย หรืออยู่ในสถานการณ์ที่ลูกหนี้การค้ำมีจำนวนเงินหนี้ค้างชำระเกินกว่า 2 ปี แล้วแต่เหตุการณ์ใดจะเกิดขึ้นก่อนสินทรัพย์ทางการเงินที่ถูกตัดรายการอาจขึ้นอยู่กับวิธีการบังคับภายใต้กระบวนการทวงถามของกลุ่มบริษัทโดยใช้คำปรึกษาทางกฎหมายตามความเหมาะสม เงินที่ได้รับคืนรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

การตัดรายการของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงิน เฉพาะเมื่อสิทธิตามสัญญาที่จะได้รับกระแสเงินสดจากสินทรัพย์ทางการเงินหมดอายุ หรือเมื่อโอนสินทรัพย์ทางการเงินและโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์ให้กิจการอื่น หากกลุ่มบริษัทไม่ได้โอนหรือไม่ได้คงไว้ซึ่งความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของและยังคงมีการควบคุมสินทรัพย์ที่โอน กลุ่มบริษัทรับรู้ส่วนได้เสียในสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับจำนวนเงินที่อาจต้องจ่าย หากกลุ่มบริษัทยังคงไว้ซึ่งความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของสินทรัพย์ทางการเงินที่โอน กลุ่มบริษัทยังคงรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินและรับรู้การกู้ยืมที่มีหลักประกันสำหรับสิ่งตอบแทนที่ได้รับ

ณ วันที่ตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย ผลต่างระหว่างมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และผลรวมของสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะได้รับและค้างรับ รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

หนี้สินทางการเงิน

หนี้สินทางการเงินทั้งหมดวัดมูลค่าภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายโดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงหรือด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

แต่อย่างไรก็ตาม หนี้สินทางการเงินที่เกิดขึ้นจากการโอนสินทรัพย์ทางการเงินไม่เข้าเงื่อนไขการตัดรายการหรือเมื่อถือปฏิบัติตามเกณฑ์ความเกี่ยวข้องอย่างต่อเนื่อง

หนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

หนี้สินทางการเงินที่ไม่เป็น (1) สิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่ายที่รับรู้โดยผู้ซื้อในการรวมธุรกิจ (2) ถือไว้เพื่อค่า หรือ (3) เลือกกำหนดให้แสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน วัดมูลค่าภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายโดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง

วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงเป็นวิธีการคำนวณราคาทุนตัดจำหน่ายของหนี้สินทางการเงินและปันส่วนดอกเบี้ยจ่ายตลอดช่วงระยะเวลาที่เกี่ยวข้อง อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงคืออัตราที่ใช้ในการคิดลดประมาณการเงินสดจ่ายในอนาคต (รวมถึงค่าธรรมเนียมและต้นทุนในการรับและจ่ายทั้งหมด ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ต้นทุนการทำรายการ และส่วนเกินหรือส่วนลดมูลค่าอื่น ๆ) ตลอดอายุที่คาดไว้ของหนี้สินทางการเงินหรือ (ตามความเหมาะสม) ระยะเวลาที่สั้นกว่า เพื่อให้ได้ราคาทุนตัดจำหน่ายของหนี้สินทางการเงิน

การตัดรายการของหนี้สินทางการเงิน

กลุ่มบริษัทตัดรายการหนี้สินทางการเงิน เฉพาะเมื่อภาระผูกพันของกลุ่มบริษัทได้มีการปฏิบัติตามแล้ว ได้มีการยกเลิก หรือสิ้นสุด ผลแตกต่างระหว่างมูลค่าตามบัญชีของหนี้สินทางการเงินที่ตัดรายการและสิ่งตอบแทนที่จ่ายและค้างจ่ายรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

สัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาใช้โดยใช้วิธีปรับปรุงกับกำไรสะสม และไม่ปรับย้อนหลังกับข้อมูลเปรียบเทียบที่แสดงตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 ทั้งนี้รายละเอียดนโยบายการบัญชีตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 และมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มีดังต่อไปนี้

ก) นโยบายที่ปฏิบัติใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

กลุ่มบริษัทเป็นผู้เช่า

กลุ่มบริษัทประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ ณ วันเริ่มต้นของสัญญาเช่า กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้องกับทุกข้อตกลงสัญญาเช่าที่เป็นสัญญาเช่า ยกเว้นสัญญาเช่าระยะสั้น (อายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่า) และสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำ เช่น แท็บเล็ต คอมพิวเตอร์ส่วนบุคคล รายการที่มีมูลค่าเล็กน้อย เช่น เครื่องตกแต่งสำนักงาน และโทรศัพท์ สัญญาเช่าเหล่านี้ กลุ่มบริษัทรับรู้การจ่ายชำระตามสัญญาเช่าเป็นค่าใช้จ่ายดำเนินงานด้วยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า เว้นแต่เกณฑ์ที่เป็นระบบอื่นที่ดีกว่าซึ่งเป็นตัวแทนของรูปแบบเวลาที่แสดงถึงประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากการใช้สินทรัพย์ที่เช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าเริ่มแรกด้วยมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ ณ วันนั้น โดยคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่า แต่หากอัตรานั้นไม่สามารถกำหนดได้ กลุ่มบริษัทใช้อัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่ม

การจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่รวมอยู่ในการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่า ประกอบด้วย

- การจ่ายชำระคงที่ (รวมถึง การจ่ายชำระคงที่โดยเนื้อหา) หักสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าใดๆ
- การจ่ายชำระค่าเช่าผันแปรที่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตรา ซึ่งการวัดมูลค่าเริ่มแรกใช้ดัชนีหรืออัตรา ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล
- จำนวนเงินที่คาดว่าจะจ่ายชำระภายใต้การรับประกันมูลค่าคงเหลือ
- ราคาใช้สิทธิของสิทธิเลือกซื้อ หากมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่ผู้เช่าจะใช้สิทธิเลือกนั้นและ
- การจ่ายชำระค่าปรับเพื่อการยกเลิกสัญญาเช่า หากข้อกำหนดสัญญาเช่าแสดงให้เห็นว่าจะมีการใช้สิทธิเลือกในการยกเลิกสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าได้แยกแสดงในงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ การวัดมูลค่าภายหลังของหนี้สินตามสัญญาเช่า โดยการเพิ่มมูลค่าตามบัญชีเพื่อสะท้อนดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่า (ใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง) และลดมูลค่าตามบัญชีเพื่อสะท้อนการชำระการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายชำระ

กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ (โดยการปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้ที่เกี่ยวข้อง) เมื่อเกิดเหตุการณ์ดังต่อไปนี้

- มีการเปลี่ยนแปลงอายุสัญญาเช่า หรือมีเหตุการณ์สำคัญ หรือการเปลี่ยนแปลงในสถานการณ์ที่ส่งผลให้มีการเปลี่ยนแปลงในการประเมินสิทธิเลือกในการซื้อสินทรัพย์อ้างอิง ในกรณีดังกล่าวหนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าใหม่โดยคิดลดการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ปรับปรุงโดยใช้อัตราคิดลดที่ปรับปรุง
- มีการเปลี่ยนแปลงการจ่ายชำระตามสัญญาเช่า เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงดัชนีหรืออัตรา หรือการเปลี่ยนแปลงจำนวนเงินที่คาดว่าจะต้องจ่ายชำระภายใต้การรับประกันมูลค่าคงเหลือ ในกรณีดังกล่าวหนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าใหม่โดยคิดลดการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ปรับปรุงโดยใช้อัตราคิดลดเดิม (เว้นแต่การเปลี่ยนแปลงการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าเป็นผลมาจากการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยลอยตัว ในกรณีดังกล่าวใช้อัตราคิดลดที่ปรับปรุง)
- มีการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่าหรือและการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่าไม่บันทึกเป็นสัญญาเช่าแยกต่างหาก ในกรณีนี้หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าใหม่ขึ้นอยู่กับอายุสัญญาเช่าของสัญญาเช่าที่เปลี่ยนแปลง โดยคิดลดการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ปรับปรุงด้วยอัตราคิดลดที่ปรับปรุง ณ วันที่มีการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่ามีผล

กลุ่มบริษัทไม่มีรายการปรับใด ๆ ดังกล่าวที่แสดงระหว่างงวด

สินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วย การวัดมูลค่าเริ่มแรกกับหนี้สินตามสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้อง การจ่ายชำระตามสัญญาเช่าใด ๆ ที่จ่ายชำระ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเริ่มมีผลหักสิ่งงูใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับใด ๆ และต้นทุนทางตรงเริ่มแรกใด ๆ การวัดมูลค่าภายหลังของสินทรัพย์สิทธิการใช้โดยใช้ราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม

เมื่อกลุ่มบริษัทมีประมาณการต้นทุนที่จะเกิดขึ้นในการรื้อและการขนย้ายสินทรัพย์อ้างอิงการบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์อ้างอิงหรือการบูรณะสินทรัพย์อ้างอิงให้อยู่ในสภาพตามที่กำหนดไว้ในข้อตกลงและเงื่อนไขของสัญญาเช่า ประมาณการดังกล่าวรับรู้และวัดมูลค่าตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 37 เรื่อง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น เพื่ออธิบายต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์สิทธิการใช้ ต้นทุนรับรู้เป็นส่วนหนึ่งของสินทรัพย์สิทธิการใช้ที่เกี่ยวข้องเว้นแต่ต้นทุนเหล่านั้นเกิดขึ้นเพื่อผลิตสินค้าคงเหลือ

สินทรัพย์สิทธิการใช้คิดค่าเสื่อมราคาตลอดช่วงเวลาที่สั้นกว่าของอายุสัญญาเช่าและอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์สิทธิการใช้ หากสัญญาเช่าโอนความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์อ้างอิงหรือราคาทุนขอ สินทรัพย์สิทธิการใช้ สะท้อนว่า กลุ่มบริษัทจะใช้สิทธิเลือกซื้อ สินทรัพย์สิทธิการใช้ที่เกี่ยวข้องคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์สิทธิการใช้ การคิดค่าเสื่อมราคาเริ่ม ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล

สินทรัพย์สิทธิการใช้ได้แยกแสดงในงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

กลุ่มบริษัทปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์ เพื่อประเมินว่าสินทรัพย์สิทธิการใช้ด้อยค่าหรือไม่และบันทึกสำหรับผลขาดทุนจากการด้อยค่าใด ๆ ที่ระบุได้ตามที่กล่าวในนโยบายเรื่อง “ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์”

ค่าเช่าผันแปรที่ไม่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตราไม่ถูกรวมในการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าและสินทรัพย์สิทธิการใช้ การจ่ายชำระที่เกี่ยวข้องรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายสำหรับงวดที่มีเหตุการณ์หรือเงื่อนไขการจ่ายชำระเหล่านั้นเกิดขึ้นและรวมอยู่ในบรรทัด “ค่าใช้จ่ายอื่น” ในกำไรหรือขาดทุน

ข้อผ่อนปรนในทางปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 อนุญาตให้ผู้เช่าไม่แยกส่วนประกอบที่ไม่เป็นการเช่าและบันทึกสัญญาเช่าใด ๆ และส่วนประกอบที่ไม่เป็นการเช่าที่เกี่ยวข้องเป็นข้อตกลงเดียวกัน กลุ่มบริษัทไม่ใช้ข้อผ่อนปรนในทางปฏิบัติดังกล่าว สำหรับสัญญาที่มีส่วนประกอบที่เป็นการเช่าและมีการเช่าเพิ่มเติมจำนวนหนึ่งหรือมากกว่าหรือมีส่วนประกอบที่ไม่เป็นการเช่า กลุ่มบริษัทปันส่วนข้อพิจารณาภายใต้สัญญากับแต่ละส่วนประกอบตามความสัมพันธ์ราคาขายแบบเอกเทศของส่วนประกอบที่เป็นการเช่าและผลรวมราคาขายแบบเอกเทศของส่วนประกอบที่ไม่เป็นการเช่า

ข) นโยบายที่ปฏิบัติใช้ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563

สัญญาเช่าดำเนินงาน

สัญญาเช่าระยะยาวเพื่อเช่าสินทรัพย์โดยที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่อยู่กับผู้ให้เช่าจะจัดเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน เงินที่ต้องจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงาน (สุทธิจากสิ่งตอบแทนงูใจที่ได้รับจากผู้ให้เช่า) จะบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น โดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่านั้น

ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการยกเลิกสัญญาเช่าดำเนินงานก่อนหมดอายุการเช่า เช่น เบี้ยปรับที่ต้องจ่ายให้กับผู้ให้เช่า จะบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในระยะเวลาบัญชีที่การยกเลิกนั้นเกิดขึ้น

สัญญาเช่าการเงิน

สัญญาเช่าซึ่งบริษัทได้รับโอนผลตอบแทนและความเสี่ยงส่วนใหญ่ของการเป็นเจ้าของสินทรัพย์ ยกเว้นกรรมสิทธิ์ทางกฎหมายถือเป็นสัญญาเช่าทางการเงิน บริษัทบันทึกสินทรัพย์และหนี้สินในงบแสดงฐานะการเงินของผู้เช่าด้วยจำนวนเงินเท่ากับมูลค่ายุติธรรม ณ วันเริ่มต้นของสัญญาเช่า หรือมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่จะต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่จำนวนใดจะต่ำกว่า ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่เช่าคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์ ดอกเบี้ยหรือค่าใช้จ่ายทางการเงินคำนวณโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงตลอดระยะเวลาของสัญญา ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าเสื่อมราคารับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

4. ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด

4.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
เงินสดในมือ	10,283	10,832	7,844	7,970
เงินฝากบัญชีออมทรัพย์และกระแสรายวัน	575,409	603,323	463,465	480,958
เงินฝากประจำธนาคารที่ถึงกำหนดจ่ายคืนไม่เกิน 3 เดือน	61,300	60,183	56,334	53,622
	<u>646,992</u>	<u>674,338</u>	<u>527,643</u>	<u>542,550</u>

4.2 รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับเงินสด ประกอบด้วย

4.2.1 เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวร และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ส่วนที่บันทึกเป็นหนี้สินจากการซื้อสินทรัพย์ถาวร				
และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 1 มกราคม	39,514	34,605	39,395	33,348
บวก ค่าซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนระหว่างงวด	52,700	65,953	51,376	51,457
ประมาณการหนี้สินในการซื้อ การขนย้าย				
และการบูรณะสถานที่เพิ่มขึ้น	(186)	(636)	(186)	(618)
ส่วนที่จ่ายเป็นเงินสด	(78,715)	(63,695)	(77,362)	(49,644)
ส่วนที่บันทึกเป็นหนี้สินจากการซื้อสินทรัพย์ถาวร				
และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 มีนาคม	13,313	36,227	13,223	34,543

4.2.2 รายการเคลื่อนไหวของหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยที่เกิดจากกิจกรรมจัดหาเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม มีดังนี้

หน่วย : พันบาท					
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563					
	ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	กระแส เงินสดจาก กิจกรรม จัดหาเงิน	งบการเงินรวม การเปลี่ยนแปลงที่ไม่ใช่เงินสด		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563
			ผลกระทบจาก การนำมาตรฐาน การบัญชีใหม่มาใช้	การเปลี่ยนแปลงอื่น ⁽¹⁾	
เงินกู้ยืมระยะยาวจาก					
สถาบันการเงิน	155,750	(8,464)	-	-	147,286
เงินกู้ยืมระยะยาวจาก					
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,032	-	-	-	3,032
หนี้สินตามสัญญาเช่า	4,693	(100,038)	2,128,644	(1,639)	2,031,660
รวม	163,475	(108,502)	2,128,644	(1,639)	2,181,978

⁽¹⁾ การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวเกิดจากการลดค่าเช่าตามสัญญาตามมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวจากสถานการณ์ COVID-19

หน่วย : พันบาท				
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562				
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	กระแสเงินสด จากกิจกรรม จัดหาเงิน*	งบการเงินรวม การเปลี่ยนแปลง ที่ไม่ใช่เงินสด	
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	195,291	(10,103)	-	185,188
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,270	(237)	-	3,033
หนี้สินตามสัญญาเช่า	6,154	(759)	-	5,395
รวม	204,715	(11,099)	-	193,616

*กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินสุทธิรวมจำนวนเงินสดรับและเงินสดชำระคืนในงบกระแสเงินสด

					หน่วย : พันบาท
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563					
	ยอดยกมา	กระแส	งบการเงินเฉพาะกิจการ		ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่	เงินสดจาก	การเปลี่ยนแปลงที่ไม่ใช่เงินสด		ณ วันที่
	1 มกราคม 2563	กิจกรรมจัดหาเงิน	การนำมาตรฐานการบัญชีใหม่มาใช้	การเปลี่ยนแปลงอื่น ⁽¹⁾	31 มีนาคม 2563
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	155,750	(8,464)	-	-	147,286
หนี้สินตามสัญญาเช่า	4,693	(85,093)	1,771,414	(1,639)	1,689,375
รวม	160,443	(93,557)	1,771,414	(1,639)	1,836,661

⁽¹⁾ การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวเกิดจากการลดค่าเช่าตามสัญญาตามมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวจากสถานการณ์ COVID-19

					หน่วย : พันบาท
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562					
	ยอดคงเหลือ	กระแสเงินสด	การเปลี่ยนแปลง	ยอดคงเหลือ	
	ณ วันที่	จากกิจกรรม	ที่ไม่ใช่เงินสด	ณ วันที่	
	1 มกราคม 2562	จัดหาเงิน*		31 มีนาคม 2562	
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	194,663	(9,475)	-	185,188	
หนี้สินตามสัญญาเช่า	6,154	(759)	-	5,395	
รวม	200,817	(10,234)	-	190,583	

*กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินสุทธิรวมจำนวนเงินสดรับและเงินสดชำระคืนในงบกระแสเงินสด

5. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

				หน่วย : พันบาท
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
ลูกหนี้การค้า - บริษัทอื่น	125,978	257,640	117,134	238,506
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	25,245	24,005	52,641	53,388
รวมลูกหนี้การค้า	151,223	281,645	169,775	291,894
เงินทดรองจ่ายแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	128	-	17,240	13,175
ลูกหนี้อื่น - บริษัทอื่น	23,071	15,932	4,719	5,147
รายได้ค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6,526	6,098	16,706	14,938
เงินปันผลค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	4,999	-
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	27,472	24,332	25,603	23,084
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	208,420	328,007	239,042	348,238

ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำแนกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระ ได้ดังนี้

หน่วย : พันบาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
ลูกหนี้การค้า				
บริษัทอื่น				
ยังไม่ถึงกำหนด	82,078	132,335	73,234	113,201
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	41,178	121,763	41,178	121,763
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	454	1,882	454	1,882
มากกว่า 6 เดือน ถึง 12 เดือน	699	1,014	699	1,014
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	1,569	646	1,569	646
รวม	125,978	257,640	117,134	238,506
หน่วย : พันบาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ถึงกำหนด	4,581	7,648	5,170	6,735
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	5,563	1,253	8,428	10,566
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	875	875	10,083	6,831
มากกว่า 6 เดือน ถึง 12 เดือน	643	643	16,314	19,988
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	13,583	13,586	12,646	9,268
รวม	25,245	24,005	52,641	53,388
ลูกหนี้การค้า	151,223	281,645	169,775	291,894

6. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	เงินต้น	อัตราดอกเบี้ย	หน่วย : พันบาท			
			งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
			31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
		ร้อยละ ต่อปี	2563	2562	2563	2562
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน						
บริษัทย่อย						
บริษัท เอส แอนด์ พี โกลเบิล จำกัด	9.00 ล้านบาท	3.0	-	-	9,000	9,000
บริษัท เอส แอนด์ พี โกลเบิล จำกัด	2.00 ล้านบาท	3.0	-	-	2,000	2,000
บริษัท เอส แอนด์ พี โกลเบิล จำกัด	2.00 ล้านบาท	3.5	-	-	2,000	2,000
บริษัท เอส แอนด์ พี คิวเวอร์ จำกัด	4.00 ล้านบาท	3.5	-	-	4,000	4,000
บริษัท เอส แอนด์ พี เรสทัวรองท์ จำกัดให้เงินกู้ยืมระยะสั้น						
แก่กิจการร่วมค้า						
บริษัท เอ็ม เอส พี พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด	0.07 ล้านบาท					
	สเตอร์ลิง	4.5	3,028	2,941	-	-
			<u>3,028</u>	<u>2,941</u>	<u>17,000</u>	<u>17,000</u>

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 17 ล้านบาท เงินกู้ยืมดังกล่าวไม่มีหลักประกันและมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม

ในปี 2561 บริษัท เอส แอนด์ พี เรสทัวรองท์ จำกัด ได้ให้เงินกู้ยืมแก่บริษัท เอ็ม เอส พี พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด ซึ่งเป็นกิจการร่วมค้า จำนวน 75,183 ปอนด์สเตอร์ลิง (เทียบเท่า 3.03 ล้านบาท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2.94 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562) เงินกู้ยืมดังกล่าวไม่มีหลักประกัน และมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม

7. สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
สินค้าสำเร็จรูป	77,890	123,052	77,512	122,588
งานระหว่างทำ	1,673	1,460	1,673	1,460
วัตถุดิบ	105,557	117,267	95,280	107,218
วัสดุหีบห่อ	46,570	47,912	46,198	47,329
อะไหล่และวัสดุสิ้นเปลือง	7,335	10,705	5,825	7,873
	<u>239,025</u>	<u>300,396</u>	<u>226,488</u>	<u>286,468</u>

8. เงินลงทุนชั่วคราว และสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น (ดูหมายเหตุข้อ 2.7.1)
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
เงินฝากประจำธนาคารที่ถึงกำหนดจ่ายคืนเกิน 3 เดือน แต่ไม่เกิน 1 ปี (อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1-1.25 ต่อปี)	14	-
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน		
- กองทุนเปิดตราสารหนี้	304,254	304,254
- กองทุนส่วนบุคคล	24,198	24,198
รวมสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	328,466	328,452

เงินลงทุนชั่วคราว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
เงินฝากประจำธนาคารที่ถึงกำหนดจ่ายคืนเกิน 3 เดือน แต่ไม่เกิน 1 ปี (อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1-1.25 ต่อปี)	14	-
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า		
- กองทุนเปิดตราสารหนี้	303,400	303,400
- กองทุนส่วนบุคคล	24,142	24,142
รวมเงินลงทุนชั่วคราว	327,556	327,542

9. เงินลงทุนในบริษัทร่วม บริษัทย่อยและการร่วมค้า

เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสียในงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	ประเภทกิจการ	ทุนที่ชำระแล้ว	สัดส่วนเงินลงทุน	ยอดคงเหลือ	ยอดคงเหลือ		
		ณ วันที่	ณ วันที่	(ตามวิธีราคาทุน)	(ตามวิธีส่วนได้เสีย)		
		31 มีนาคม 2563 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	31 มีนาคม 2563 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 (ร้อยละ)	31 มีนาคม 2563 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 พันบาท	31 มีนาคม 2563 พันบาท	31 ธันวาคม 2562 พันบาท	
บริษัทร่วม							
ถือหุ้นโดยบริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน)							
	บริษัท ฟู้ดเฮาส์ เคเทอริง เซอร์วิส จำกัด	บริการด้านอาหาร	10 ล้านบาท	49.97	4,997	69,999	67,410
การร่วมค้า							
ถือหุ้นโดยบริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน)							
	บริษัท เอ็มเอสซี ไทย คูซีน จำกัด	โรงเรียนสอนทำอาหาร	80 ล้านบาท	43.75	35,000	21,507	25,358
ถือหุ้นโดยบริษัท เอส แอนด์ พี ดีเวลลอปเม้นท์ โฮลดิ้ง จำกัด							
	บริษัท ภัทรา ฟู้ด ไทย คูซีน จำกัด	ร้านอาหาร	13.7 ล้านบาทสเตอร์ลิง	50.00	322,373	224,570	234,843
รวมเงินลงทุนในการร่วมค้า					246,077	260,201	

10. เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท							
	เงินต้น	อัตราดอกเบี้ย	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
			ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	
			ร้อยละต่อปี	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
				2563	2562	2563	2562
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน							
บริษัทย่อย							
บริษัท ภัทรา เรสทัวรองท์ เวียนนา จีเอ็มบีเอช	49.97 ล้านบาท	3.0	-	-	38,712	38,712	
บริษัท อุเมะโนะฮานะ เอส แอนด์ พี จำกัด	6.00 ล้านบาท	4.5	-	-	4,239	4,239	
			-	-	42,951	42,951	
ระยะเวลาการชำระคืน							
กำหนดชำระคืนภายในหนึ่งปี - แสดงในสินทรัพย์หมุนเวียน			-	-	3,031	2,637	
เกินกว่า 1 ปี - แสดงในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			-	-	39,920	40,314	
			-	-	42,951	42,951	

- ในปี 2556 บริษัทได้ให้กู้ยืมแก่บริษัท ภัทรา เรสทัวรองท์ เวียนนา จีเอ็มบีเอช จำนวน 49.97 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยดังกล่าวได้ออกตั๋วสัญญาใช้เงินให้แก่บริษัท โดยตัวดังกล่าวไม่มีหลักประกัน และมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม ต่อมาเมื่อวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และวันที่ 6 กันยายน 2562 บริษัทได้รับชำระคืนเงินกู้บางส่วนจากบริษัท ภัทรา เรสทัวรองท์ เวียนนา จีเอ็มบีเอช เป็นจำนวน 4.02 ล้านบาท และ 7.24 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทคาดว่าเงินให้กู้ยืมที่เหลือแก่บริษัท ภัทรา เรสทัวรองท์ เวียนนา จีเอ็มบีเอช จะได้รับชำระคืนภายใน 12 เดือน นับแต่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ดังนั้นจึงแสดงเงินให้กู้ยืมดังกล่าวเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

- ในวันที่ 27 พฤศจิกายน 2560 บริษัทได้ให้กู้ยืมแก่บริษัท อุเมะโนะฮานะ เอส แอนด์ พี จำกัด จำนวน 6.00 ล้านบาท เงินกู้ยืมดังกล่าวไม่มีหลักประกัน และมีกำหนดจ่ายชำระคืนทุก 3 เดือน จำนวน 16 งวด

11. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 สรุปได้ดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	1,510,474	1,391,832
ซื้อเพิ่ม - ราคาทุน	51,587	50,263
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ถาวร (กลับรายการ)	700	4,200
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย - มูลค่าตามบัญชี	(12,688)	(5,547)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(71,449)	(62,875)
โอนไปเป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้	(9,896)	(9,896)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	2,944	-
มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	1,471,672	1,367,977

12. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทอื่น	328,396	434,390	290,818	403,284
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4,530	1,234	17,739	11,052
เงินตรารองรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	16
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ถาวร	13,313	39,514	13,223	39,395
รายได้รอรับรู้	48,735	44,381	48,455	43,237
เจ้าหนี้อื่น - บริษัทอื่น	73,311	73,309	65,117	45,639
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	21,658	31,160	2,640	1,814
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	113,844	209,256	97,520	187,282
	603,787	833,244	535,512	731,719

13. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้

ผู้กู้	วงเงินกู้ยืม	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	ระยะเวลาการชำระคืน	หน่วย : พันบาท			
				งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
				ยอดคงเหลือ	ยอดคงเหลือ	ยอดคงเหลือ	ยอดคงเหลือ
				ณ วันที่ 31 มีนาคม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 31 มีนาคม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม
				2563	2562	2563	2562
บริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน)							
เงินกู้ยืมจากธนาคารพาณิชย์ในประเทศ	30 ล้านบาท	อัตราเงินกู้	จ่ายชำระคืนทุกเดือน งวดละ 500,000 บาท				
		ร้อยละ 4.25	ตั้งแต่วันที่ 22 กรกฎาคม 2559 ถึงวันที่ 21 กรกฎาคม 2564	8,000	9,500	8,000	9,500
	195 ล้านบาท	MLR	จ่ายชำระคืนทุกเดือน งวดละ 2,321,430 บาท				
		ลบด้วยร้อยละ 2	ตั้งแต่วันที่ 23 เมษายน 2561 ถึง วันที่ 23 มีนาคม 2567	139,286	146,250	139,286	146,250
				147,286	155,750	147,286	155,750
หัก เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				(33,857)	(33,857)	(33,857)	(33,857)
				113,429	121,893	113,429	121,893

เงินกู้ยืมดังกล่าวไม่มีหลักประกัน ทั้งนี้ บริษัทต้องดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนตามที่ระบุในสัญญา

14. เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้

ผู้กู้	วงเงินกู้ยืม	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	ระยะเวลาการชำระคืน	หน่วย : พันบาท			
				งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
				ยอดคงเหลือ	ยอดคงเหลือ	ยอดคงเหลือ	ยอดคงเหลือ
				ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
				31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
				2563	2562	2563	2562
บริษัท อูเมะโนะฮานะ เอส แอนด์ พี จำกัด							
เงินกู้ยืมจากบริษัท อูเมะ โนะฮานะ จำกัด	4 ล้านบาท	อัตราเงินกู้ ร้อยละ 4.5	จ่ายชำระคืนทุกงวดสามเดือน งวดละ 274,575 บาท ตั้งแต่เดือน 10 เมษายน 2561 ถึง 21 พฤศจิกายน 2564	3,032	3,032	-	-
หัก เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				(2,264)	(2,001)	-	-
				768	1,031	-	-

เงินกู้ยืมดังกล่าวไม่มีหลักประกัน

15. รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการบัญชีกับบริษัทย่อย บริษัทร่วม การร่วมค้า และบริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน สิ้นทรัพย์หนี้สิน รายได้จากการขาย รายได้อื่น ต้นทุนขาย ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร บางส่วนของบริษัท เป็นรายการที่เกิดขึ้นกับบริษัทย่อย บริษัทร่วม การร่วมค้า และบริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน ดังกล่าว กิจการเหล่านี้เกี่ยวข้องกันโดยการถือหุ้น และ/หรือมีกรรมกร่วมกัน รายการบัญชีที่สำคัญระหว่างกันกับบริษัทย่อย บริษัทร่วม การร่วมค้า และบริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญที่รวมไว้ในข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลใช้ราคาทุนบวกส่วนเพิ่ม หรือเป็นไปตามสัญญาที่ตกลงกันได้

ยอดคงเหลือที่สำคัญของสินทรัพย์ หนี้สิน และรายการบัญชีที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีดังนี้

15.1 ยอดคงเหลือที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีดังนี้

บัญชี/กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
ลูกหนี้การค้า				
บริษัทย่อย	-	-	49,300	50,001
บริษัทร่วม	72	296	72	296
การร่วมค้า	21,905	20,688	1	70
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,268	3,021	3,268	3,021
	<u>25,245</u>	<u>24,005</u>	<u>52,641</u>	<u>53,388</u>
เงินทดรองจ่ายแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	17,112	13,175
การร่วมค้า	128	-	128	-
	<u>128</u>	<u>-</u>	<u>17,240</u>	<u>13,175</u>
รายได้ค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	10,180	8,840
บริษัทร่วม	258	212	258	212
การร่วมค้า	6,268	5,886	6,268	5,886
	<u>6,526</u>	<u>6,098</u>	<u>16,706</u>	<u>14,938</u>
รายได้ค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (เงินปันผล)				
บริษัทย่อย	-	-	4,999	-
	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>4,999</u>	<u>-</u>

หน่วย : พันบาท

บัญชี/กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(อัตราดอกเบี้ยร้อยละต่อปี)				
บริษัทย่อย (ร้อยละ 3.0 - 3.5)	-	-	17,000	17,000
การร่วมค้า (ร้อยละ 4.5)	3,028	2,941	-	-
	<u>3,028</u>	<u>2,941</u>	<u>17,000</u>	<u>17,000</u>
เงินลงทุน				
บริษัทร่วม	<u>69,999</u>	<u>67,410</u>	<u>4,997</u>	<u>4,997</u>
บริษัทย่อย	-	-	325,366	325,366
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุน ในบริษัทย่อย	-	-	(104,615)	(104,615)
	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>220,751</u>	<u>220,751</u>
การร่วมค้า	<u>246,077</u>	<u>260,201</u>	<u>35,000</u>	<u>35,000</u>
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย (ดูหมายเหตุข้อ 10)	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>42,951</u>	<u>42,951</u>
เจ้าหนี้การค้า				
บริษัทย่อย	-	-	13,209	9,818
การร่วมค้า	250	281	250	281
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4,280	953	4,280	953
	<u>4,530</u>	<u>1,234</u>	<u>17,739</u>	<u>11,052</u>
เงินที่ตรงรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	-	16
เจ้าหนี้อื่น				
บริษัทย่อย	-	-	2,640	1,814
การร่วมค้า	21,658	31,160	-	-
	<u>21,658</u>	<u>31,160</u>	<u>2,640</u>	<u>1,814</u>
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.5 ต่อปี)	<u>3,032</u>	<u>3,032</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

15.2 รายการบัญชีที่สำคัญระหว่างกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 มีดังนี้

กิจการที่เกี่ยวข้องกัน/บัญชี	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
บริษัทย่อย				
รายได้จากการขาย	-	-	6,679	10,554
รายได้ค่าเช่าอาคารและอุปกรณ์	-	-	1,488	1,497
ดอกเบี้ยรับ	-	-	496	519
รายได้อื่น	-	-	5,617	6,569
เงินปันผลรับ	-	-	4,999	3,000
ซื้อสินค้า	-	-	695	925
ค่าเช่าและค่าใช้จ่ายอื่นๆ	-	-	23,497	20,794
ค่าบริการ	-	-	4,578	-
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	-	74
	-	-	48,049	43,932
บริษัทร่วม				
รายได้จากการขาย	110	168	110	168
รายได้อื่น	120	125	120	125
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	2,589	6,881	-	-
	2,819	7,174	230	293
การร่วมค้า				
รายได้ค่าเช่าอาคารและอุปกรณ์	375	550	375	550
ดอกเบี้ยรับ	31	32	-	-
รายได้อื่น	275	386	275	386
ค่าเช่าและค่าใช้จ่ายอื่นๆ	32	1,000	32	1,000
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(14,124)	(2,999)	-	-
	(13,411)	(1,031)	682	1,936
กรรมกรร่วมกัน				
ค่าเช่าและค่าใช้จ่ายอื่นๆ	315	359	315	359
ค่าบริการ	1,117	1,957	1,117	1,957
	1,432	2,316	1,432	2,316
กรรมกร				
ค่าเช่าและค่าใช้จ่ายอื่นๆ	330	330	330	330

กิจการที่เกี่ยวข้องกัน/บัญชี	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
รายได้จากการขาย	24,192	29,507	24,192	29,507
ซื้อสินค้า	-	13	-	13
ค่าเช่าและค่าใช้จ่ายอื่นๆ	1,205	1,356	1,205	1,356
ค่าบริการ	1,263	1,090	1,263	1,090
ดอกเบี้ยจ่าย	35	38	-	-
	<u>26,695</u>	<u>32,004</u>	<u>26,660</u>	<u>31,966</u>
ค่าตอบแทนผู้บริหาร				
ผลประโยชน์ระยะสั้น	12,942	15,316	12,942	15,316
ผลประโยชน์ระยะยาว	409	395	409	395
	<u>13,351</u>	<u>15,711</u>	<u>13,351</u>	<u>15,711</u>

16. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานที่รายงาน ได้แก่ ธุรกิจร้านอาหารและเบเกอรี่ภายในประเทศ ธุรกิจขายส่งอาหารและเบเกอรี่สำเร็จรูป ธุรกิจร้านอาหารในต่างประเทศและอื่นๆ

รายการตัดบัญชีรายได้ระหว่างส่วนงาน รายได้และกำไรตามส่วนงานจากบุคคลภายนอก และการกระทบยอดระหว่างผลรวมของกำไร (ขาดทุน) ตามส่วนงานจากบุคคลภายนอกกับกำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้และกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 มีดังนี้

	ธุรกิจร้านอาหาร และเบเกอรี่ ภายในประเทศ	ธุรกิจขายส่ง อาหารและ เบเกอรี่สำเร็จรูป	ธุรกิจ ร้านอาหาร ในต่างประเทศ	ส่วนงานอื่น	รวม	รายการตัดบัญชี ระหว่างส่วนงาน	หน่วย : พันบาท รวม
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563							
รายได้ตามส่วนงาน	1,246,591	142,753	74,959	35,132	1,499,435	(35,533)	1,463,902
กำไร (ขาดทุน) ตามส่วนงานจากบุคคลภายนอก	105,983	15,738	(5,109)	1,954	118,566	(6,087)	112,479
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ที่ไม่ได้เป็นส่วน							
รายได้อื่น							17,321
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารส่วนกลาง							(124,796)
ค่าตอบแทนผู้บริหาร							(13,351)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน - สุทธิ							2,994
รายได้ทางการเงิน							19
ต้นทุนทางการเงิน							(19,606)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า							(11,535)
ขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้							(36,475)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้							4,158
ขาดทุนสำหรับงวด							(32,317)
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี							2,081
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด							(30,236)

	หน่วย : พันบาท					
	ธุรกิจร้านอาหาร และเบเกอรี่ ภายในประเทศ	ธุรกิจขายส่ง อาหารและ เบเกอรี่สำเร็จรูป	ธุรกิจ ร้านอาหาร ในต่างประเทศ	ส่วนงานอื่น	รวม	รายการตัดบัญชี ระหว่างส่วนงาน รวม
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562						
รายได้ตามส่วนงาน	1,476,019	153,710	115,513	29,517	1,774,759	(32,524)
กำไร (ขาดทุน) ตามส่วนงานจากบุคคลภายนอก	220,543	8,400	(1,253)	1,672	229,362	(4,172)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ที่ไม่ได้เป็นส่วน						
รายได้อื่น						17,100
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารส่วนกลาง						(150,268)
ค่าตอบแทนผู้บริหาร						(15,711)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน - สุทธิ						(525)
ต้นทุนทางการเงิน						(2,192)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า						3,882
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						77,476
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						(6,437)
กำไรสำหรับงวด						71,039
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี						5,171
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด						76,210

ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามเขตภูมิศาสตร์สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 ของบริษัทและบริษัทย่อย มีดังต่อไปนี้

	หน่วย : พันบาท					
	ในประเทศ		ต่างประเทศ		รวม	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
รายได้จากลูกค้าภายนอก	1,364,939	1,597,046	74,959	115,513	1,439,898	1,712,559

17. ภาระผูกพันและหนี้สินค้ำประกัน

บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันและหนี้สินค้ำประกัน ดังต่อไปนี้

17.1 ค่าเช่าและค่าบริการที่ต้องจ่ายในอนาคตตามสัญญาเช่าระยะยาว ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 สรุปได้ดังนี้

ค่าเช่าสำนักงานและค่าบริการในประเทศ

ระยะเวลาการชำระ	หน่วย : พันบาท	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
ครบกำหนดไม่เกิน 1 ปี	-	550,978
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	-	1,193,887
เกิน 5 ปี	-	49,152

ค่าเช่าสำนักงานและค่าบริการบริษัทย่อยในต่างประเทศ

ระยะเวลาการชำระ	หน่วย : พันบาท	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
ครบกำหนดไม่เกิน 1 ปี	-	63,009
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	-	173,927
เกิน 5 ปี	-	98,622

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ตามสัญญาเช่า ยกเว้นสัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าสำหรับสินทรัพย์อ้างอิงที่มีมูลค่าต่ำ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 ค่าเช่าสำนักงานและค่าบริการได้ถูกบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมเป็นจำนวน 0.23 ล้านบาท และจำนวน 232.46 ล้านบาท ตามลำดับ และงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเฉพาะกิจการเป็นจำนวน 0.23 ล้านบาท และจำนวน 201.83 ล้านบาท ตามลำดับ

จำนวนเงินที่ต้องจ่ายในอนาคตดังกล่าวข้างต้นไม่รวมสัญญาเช่าระยะยาวบางสัญญาที่คิดค่าเช่าจากอัตราร้อยละของยอดขาย

17.2 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันคงค้างเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุนตามสัญญาตกแต่งสาขา ร้านค้า คลังสินค้าและระบบสารสนเทศเป็นจำนวนเงิน 296.47 ล้านบาท และ 45.42 ล้านบาท ตามลำดับ

17.3 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนังสือค้ำประกันที่ธนาคารแห่งหนึ่งออกให้เพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าของบริษัทและบริษัทย่อยเป็นจำนวน 80.23 ล้านบาท และ 71.05 ล้านบาท ตามลำดับ โดยจำนวนดังกล่าวได้รวมหนังสือค้ำประกันจำนวน 0.81 ล้านบาท ซึ่งได้ใช้เงินฝากธนาคารเป็นหลักประกัน

17.4 บริษัท เอส แอนด์ พี อินเตอร์เนชั่นแนลฟู้ดส์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ได้ทำสัญญาการใช้สิทธิกับบริษัทแห่งหนึ่งในต่างประเทศ โดยมีระยะเวลาดังตั้งแต่วันที่ 26 ตุลาคม 2555 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564 เพื่อประกอบธุรกิจร้านอาหาร โดยบริษัทย่อยดังกล่าวต้องจ่ายค่าสิทธิเริ่มแรก (Initial royalty) และค่าสิทธิการดำเนินงาน (Running royalty) เป็นรายไตรมาสของแต่ละปีในอัตราที่ระบุไว้ในสัญญาเพื่อการใช้เครื่องหมายการค้าและกรรมวิธีการผลิต

ณ วันที่ 15 ธันวาคม 2559 บริษัทย่อยดังกล่าวได้มีการทำสัญญารับแก้ไข (Amendment agreement) โดยมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2560 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยในสัญญาได้มีการปรับลดอัตราค่าสิทธิการดำเนินงาน (Running royalty) ใหม่ ตามที่ระบุไว้ในสัญญา

บริษัทได้ออกหนังสือค้ำประกัน (Letter of guarantee) ลงวันที่ 26 ตุลาคม 2555 กับบริษัทแห่งหนึ่งในต่างประเทศเพื่อค้ำประกันจำนวนเงินทั้งหมดที่บริษัทย่อยดังกล่าวต้องจ่ายตามสัญญาการใช้สิทธิ

18. การวัดมูลค่ายุติธรรม

รายการสินทรัพย์ทางการเงินบางรายการของบริษัทและบริษัทย่อยมีการวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน โดยตารางต่อไปนี้แสดงถึงข้อมูลเกี่ยวกับการประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าว

สินทรัพย์ ทางการเงิน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		ลำดับชั้น มูลค่า ยุติธรรม	เทคนิคการประเมินมูลค่า และ ข้อมูลที่ใช้ในการวัดมูลค่า ยุติธรรม
	มูลค่ายุติธรรม		มูลค่ายุติธรรม			
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562		
เงินลงทุนใน หลักทรัพย์เพื่อค้า	- กองทุนเปิด ตราสารหนี้ = 304.25 ล้านบาท - กองทุนส่วน บุคลล = 24.20 ล้านบาท	- กองทุนเปิด ตราสารหนี้ = 303.40 ล้านบาท - กองทุนส่วน บุคลล = 24.14 ล้านบาท	- กองทุนเปิด ตราสารหนี้ = 304.25 ล้านบาท - กองทุนส่วน บุคลล = 24.20 ล้านบาท	- กองทุนเปิด ตราสารหนี้ = 303.40 ล้านบาท - กองทุนส่วน บุคลล = 24.14 ล้านบาท	ลำดับ 2	วัดมูลค่ายุติธรรมโดยใช้วิธีคิด มูลค่าตามบัญชีสินทรัพย์สุทธิ ("NAV") ณ วันสิ้นงวด ซึ่งเป็น ข้อมูลที่เผยแพร่ในตลาด ตราสารทุนแห่งประเทศไทย ซึ่ง คำนวณโดยผู้จัดการกองทุนของ ผู้ออกตราสารนั้น

19. การจัดประเภทรายการใหม่

รายการบางรายการในงบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ได้มีการจัดประเภทรายการใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการแสดงรายการในงบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการงวดปัจจุบัน การจัดประเภทรายการดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิ กำไรเบ็ดเสร็จรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไว้ การจัดประเภทรายการใหม่มีดังต่อไปนี้

รายการ	การแสดงรายการที่แสดงไว้เดิม	การแสดงรายการในงวดปัจจุบัน	จำนวนเงิน (พันบาท)	
			งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	8,000
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	2,637
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี	เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี	2,001	-
เงินจ่ายล่วงหน้าสิทธิการเช่า	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	4,475	4,475
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	หนี้สินหมุนเวียนอื่น	ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	1,814	1,814
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	หนี้สินตามสัญญาเช่า	2,879	2,879

20. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 14 เมษายน 2563 คณะกรรมการบริษัทได้อนุมัติเลื่อนการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2563 ของบริษัท ออกไปไม่มีกำหนด และอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลแทนโดยจ่ายจากกำไรสุทธิตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 490,408,365 หุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.52 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 255 ล้านบาท ซึ่งการจ่ายเงินปันผลดังกล่าวให้กับผู้ถือหุ้นของบริษัทในวันที่ 12 พฤษภาคม 2563

21. การอนุมัติข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกงบการเงินโดยกรรมการผู้มีอำนาจลงนามของบริษัท เมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม 2563